

Số: 13/KH-VKSTC

Hà Nội, ngày 04 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 12/12/2024 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025; Chỉ thị số 02/CT-VKSTC ngày 16/12/2024 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về phát động phong trào thi đua yêu nước trong ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025, Ban Chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2025, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành Kiểm sát nhân dân, góp phần giúp người dân và xã hội nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Viện kiểm sát nhân dân trong bảo vệ pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Thông qua công tác tuyên truyền nhằm xây dựng, lan toả hình ảnh đẹp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của ngành Kiểm sát nhân dân trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước.

2. Yêu cầu

- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Cán sự đảng, Đảng uỷ, Lãnh đạo VKSND tối cao, những định hướng lớn trong công tác tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm *trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả*, đúng các quy định hiện hành; gắn tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; chú trọng tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước, của ngành Kiểm sát nhân dân, đặc biệt sự kiện Kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 65 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân, Đại hội thi đua yêu nước ngành Kiểm sát nhân dân lần thứ VII năm 2025, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong ngành Kiểm sát nhân dân và trong các tầng lớp nhân dân.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về ý nghĩa, vai trò của công tác tuyên truyền, coi đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng của Ngành. Thực hiện nghiêm



túc, hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 08/6/2021 của Viện trưởng VKSND tối cao về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát nhân dân, Quyết định số 596/QĐ-VKSTC ngày 20/12/2018 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao ban hành quy định phối hợp cung cấp thông tin, tuyên truyền giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Viện kiểm sát nhân dân; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng đến người dân và xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Định hướng tư tưởng, chính trị đối với công tác thông tin, tuyên truyền trong ngành Kiểm sát nhân dân

Các đơn vị trong toàn Ngành tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong ngành Kiểm sát nhân dân; nhất là các văn bản liên quan đến công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành, cải cách tư pháp.

Thông tin tuyên truyền về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của VKSND. Tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm nội dung và việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kết luận của lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước về ngành Kiểm sát nhân dân và kết quả triển khai thực hiện; Tuyên truyền về những sự kiện trọng đại của đất nước theo đề án tuyên truyền của cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí ở Trung ương.

Thông tin, tuyên truyền việc thực hiện chủ trương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và Nghị quyết số 181-NQ/BCSĐ ngày 19/11/2024 của Ban Cán sự đảng VKSND tối cao bảo đảm “*tin - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả*” trong ngành Kiểm sát nhân dân.

Tuyên truyền về các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm.

- *Phân công thực hiện*: Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao, VKSND cấp tỉnh và các đơn vị liên quan trong ngành Kiểm sát nhân dân thực hiện.

- *Thời gian thực hiện*: Trong năm 2025.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai, thực hiện công tác thông tin tuyên truyền. Các cơ quan báo chí của Ngành và Tổ tuyên truyền của VKSND cấp tỉnh chủ động, thường xuyên phối hợp với các cơ quan báo chí ở Trung ương và địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Viện kiểm sát nhân dân; tuyên truyền về các sự kiện, hoạt động, nhân tố điển hình trong ngành Kiểm sát nhân dân.

VKSND các cấp bảo đảm việc chỉ đạo, cung cấp thông tin thống nhất, kịp thời và thuyết phục, nhất là những vấn đề quan trọng, nhạy cảm, phức tạp, bảo đảm đề cơ quan báo chí thuộc VKSND tối cao giữ vững vai trò định hướng thông tin trong xã hội liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

- *Phân công thực hiện:* Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao, VKSND cấp tỉnh và các đơn vị liên quan trong Ngành thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị của Ngành; thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền kết quả thực hiện chức năng nhiệm vụ, về vị trí, vai trò của VKSND trong nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa và trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng hình ảnh cán bộ, Kiểm sát viên, Điều tra viên trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo vệ công lý.

3.1. Nâng cao hiệu quả thông tin, tuyên truyền về kết quả hoạt động của VKSND các cấp trong thực hiện chức năng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp. Trong đó, chú trọng thông tin, tuyên truyền việc tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, trong điều tra, truy tố, xét xử; về các nhiệm vụ trọng tâm chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội; phòng, chống tội phạm tham nhũng, kinh tế, chức vụ, tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp; việc giải quyết các vụ án kinh tế, tham nhũng, chức vụ, nhất là các vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực các cấp theo dõi, chỉ đạo; công tác thu hồi tài sản Nhà nước bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án.

3.2. Tăng cường tuyên truyền về công tác kháng nghị phúc thẩm, giám đốc thẩm, tái thẩm; công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự, thi hành án dân sự; công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp; công tác xây dựng Ngành và các công tác khác.

3.3. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Quy tắc chuẩn mực đạo đức của người cán bộ Kiểm sát ban hành kèm theo Quyết định số 21/QĐ-VKSTC ngày 07/2/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao và Quyết định số 457/QĐ-VKSTC ngày 26/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao ban hành Quy định về ứng xử và văn hóa công vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân.

- *Phân công thực hiện:* Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao, VKSND cấp tỉnh và các đơn vị liên quan trong Ngành thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Phối hợp với Trung tâm sản xuất phim truyền hình, Đài Truyền hình Việt Nam, các đơn vị trong và ngoài ngành Kiểm sát nhân dân xây dựng, phát sóng bộ phim truyền hình nhiều tập tuyên truyền về ngành Kiểm sát nhân dân.

- *Phân công thực hiện:* Văn phòng VKSND tối cao, Tạp chí Kiểm sát chủ trì phối hợp các đơn vị thuộc VKSND tối cao và các đơn vị liên quan thực hiện.



- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2025.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ VKSND tối cao lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng¹.

5.1. Công tác tuyên truyền bảo đảm tính thường xuyên, liên tục, trọng tâm, trọng điểm; trước - trong và sau đại hội. Chú trọng phát hiện, tuyên truyền, biểu dương những điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua yêu nước trong và ngoài ngành Kiểm sát nhân dân. Đẩy mạnh tuyên truyền, cổ vũ sự nỗ lực, quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân để thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV (nhiệm kỳ 2025 - 2030) của Đảng; chủ động đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phân tử cơ hội chính trị xuyên tạc, phủ nhận Cương lĩnh, Điều lệ Đảng, Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước; góp phần tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

5.2. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về tình hình, những kết quả nổi bật trong công tác xây dựng Đảng gắn với xây dựng ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025.

5.3. Mở chuyên mục, xây dựng chuyên đề; tổ chức các bài viết đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức hội thảo, tọa đàm; tạo các Fanpage để thông tin, tăng cường tương tác, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng ngành Kiểm sát nhân dân; đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- *Phân công thực hiện:* Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao, VKSND cấp tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

6. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước và của ngành Kiểm sát nhân dân.

6.1. Tập trung tuyên truyền Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025); Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

Đặc biệt, mở đợt cao điểm tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm 65 năm thành lập Viện kiểm sát nhân dân (26/7/1960 - 26/7/2025) và Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 - 28/5/2025) - Viện trưởng đầu tiên của ngành Kiểm sát nhân dân.

¹ Hướng dẫn số 179-HD/BTGTW ngày 18/12/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025.

- *Hình thức tuyên truyền:* Tổ chức hội nghị, hội thảo, triển lãm tư liệu, phát động các phong trào thi đua, sản xuất các chương trình truyền hình, video clip, bài viết, chuyên đề,...

6.2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (năm 2025) trong ngành Kiểm sát nhân dân.

- *Phân công thực hiện:* Báo Bảo vệ pháp luật, Vụ 14 VKSND tối cao, Tạp chí Kiểm sát và các đơn vị liên quan trong Ngành thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Trước ngày 30/11/2025.

7. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-VKSTC ngày 16/12/2024 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về phát động phong trào thi đua yêu nước trong ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025.

Trong đó, đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về hoạt động thi đua, khen thưởng của Ngành; tuyên truyền về kết quả, thành tích trong phong trào thi đua của Ngành, về gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, góp phần xây dựng hình ảnh đẹp của người cán bộ Kiểm sát trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, những đóng góp của ngành Kiểm sát đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước và hội nhập quốc tế.

- *Phân công thực hiện:* Báo Bảo vệ pháp luật, Văn phòng VKSND tối cao, Tạp chí Kiểm sát, Cổng thông tin điện tử của VKSND tối cao và các trang thông tin điện tử của các đơn vị trong toàn Ngành tăng cường phối hợp, mở các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền kịp thời, chuẩn xác, thực chất, hiệu quả.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tích cực tuyên truyền việc thực hiện các giải pháp về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của VKSND, một trong những khâu đột phá trọng tâm năm 2025 của toàn Ngành.

- *Phân công thực hiện:* Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Cục 2 VKSND tối cao phối hợp với các đơn vị liên quan trong và ngoài ngành Kiểm sát nhân dân thực hiện.

9. Tích cực hưởng ứng, tham gia có hiệu quả Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IX; Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ tư; Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ sáu và các giải báo chí do cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức.

- *Phân công thực hiện:* Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát phối hợp với các đơn vị liên quan trong và ngoài ngành Kiểm sát nhân dân thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* trong năm 2025.

10. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền trên các ấn phẩm báo chí với nhiều hình thức thể hiện, chuyên tải đa dạng, phong phú; tăng thời lượng, tần suất phát sóng Chương trình truyền hình Kiểm sát nhân dân trên kênh Truyền hình Công an nhân dân (ANTV), nghiên cứu, triển khai thêm chương



trình phát sóng trên Đài Truyền hình Việt Nam; phát lại trên các nền tảng mạng xã hội, nhằm lan toả sâu, rộng thông tin tích cực về ngành Kiểm sát nhân dân.

- *Phân công thực hiện:* Báo Bảo vệ pháp luật chủ trì, phối hợp với Truyền hình Công an nhân dân, VKSND các cấp và các đơn vị liên quan thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

11. Tiếp tục theo dõi tiến độ, chất lượng thực hiện Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2021 - 2025 với Ban Tuyên giáo Trung ương. VKSND các cấp chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo cùng cấp hoàn thành xây dựng, triển khai thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện Quy chế phối hợp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm liên quan đến thực hiện chức năng, nhiệm vụ của VKSND được dư luận và nhân dân quan tâm.

- *Phân công thực hiện:* Báo Bảo vệ pháp luật chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong và ngoài Ngành thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp và VKSND các cấp triển khai chương trình công tác cụ thể để thực hiện, bảo đảm thực chất, hiệu quả, góp phần phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của Ngành và của địa phương.

2. Ban Chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân sẽ cập nhật chức năng, nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo sau khi có quyết định của cấp có thẩm quyền về tổ chức bộ máy của VKSND tối cao. Giao Báo Bảo vệ pháp luật theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, định kỳ 06 tháng báo cáo kết quả với Lãnh đạo VKSND tối cao, Trưởng Ban Chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân./.

Nơi nhận:

- Đ/c Viện trưởng VKSNDTC (để báo cáo);
- Các đ/c PVT VKSNDTC (để p/h chỉ đạo);
- Các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí TW (để báo cáo);
- Thành viên BCĐ công tác tuyên truyền;
- Các đơn vị thuộc VKSNDTC; VKSQS Trung ương; VKSND cấp cao; VKSND cấp tỉnh (để thực hiện);
- Lưu: VT, T5.



TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ VIỆN TRƯỞNG VKSNDTC
Trần Hải Quân